
小　泉　俊　博　 様

小　林　秀　夫   様

小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  小林　一彦

１　監査の対象　

２　監査の期日　

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

元監 第 ５０号

令和元年１１月２１日

定期監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

　公民館等・文化会館、藤村記念館・小諸義塾記念館（文化財・生涯学習課）
  美南ガ丘児童館、東児童館、東保育園（子ども育成課）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

竹　内　健　一　 様

小 諸 市 長

小諸市議会議長

小 諸 市教 育長

　令和元年１１月１３日（水）、１４日（木）
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(１)文化センター（公民館等、文化会館）

ア　施設の概要 （単位：㎡・人）

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況

(1)公民館費
歳　入　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

社会教育使用料

　公民館使用料

　こもろ女性の家使用料

　乙女湖体育館使用料

施設名 名称 面積

104.5

204,000 291,250 142.8

収入済額

432,000 451,500

540,000 449,490

練習室

文 化 会 館

乙女湖体育館

談話コーナー

科       目 予算現額

89.32

39.90

114.70

利用定員

35.04

講習室（1・2）

26

客席及び舞台（ﾎｰﾙ） 598.00

23.00

72.53

42

30

105

36

40

17.44

図書室

21.56

35.80

展示談話室

体育室

事務室

432.00

114.70

58.14

114.68

49.28

172.96

図書学習室

第一講義室

陶芸木工室

会議室

託児室

712

相談室

視聴覚室 82.39 35

軽運動室

100～200

60

40

収入率

50

　教育委員会文化財・生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤特別職、公民館長、
文化会館長、こもろ女性の家館長兼務）、館長補佐1名、事務（主任2名）社会教育
指導員1名（非常勤）、臨時職員2名、嘱託職員5名（庁務3・夜間管理2）の計12名で
管理運営を行っている。

器具室 29.79

楽屋（1・2・3）

準備室

94.50

203.70

備考

83.2

公 民 館

こもろ女性の家

料理教室

84.00

　文化センターは、文化会館、公民館、こもろ女性の家、乙女湖体育館の4施設全体
の通称で、管理運営は公民館、文化会館の職員が兼ねて行っている。
　公民館事業は、各種学級・講座の開催、支館分館事業の支援、各種団体・サーク
ルの育成、こもろ女性の家自主事業並びに施設利用（貸館）及び維持管理を行って
いる。
　また、文化会館事業として多種の催し物、大会、研修会、発表会等多目的に使用
するためのホールを中心とした貸館業務、自主事業及び施設の維持管理を行ってい
る。

展示ホール
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（款）20諸収入（項）５雑入（目）７雑入 （単位：円・％）

　公衆電話取扱収入

＊平成30年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）３公民館費 （単位：円・％）

公民館運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

公民館報発行事業

 8報償費

 9旅費

11需用費

支館・分館支援事業

 1報酬

 8報償費

19負担金補助及び交付金

学級・講座等開催事業

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

＊平成30年度決算額

(2)文化センター費
歳　入

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

社会教育使用料

　文化会館使用料

（款）20諸収入（項）５雑入（目）７雑入

　コミュニティ助成事業助成金

　公演等自主事業収入 687,000

1,600,000 1,400,000 87.5

700,000

20,000 0

165,000 159,374

213,000 186,624 87.6

620,000 462,200 74.5

2,711,000 100.0

45,000 45,000 100.0

0.0

99.3

0

収入率 備考科       目 予算現額

98.1

82.2

収入済額

960,000

80.8

3,147,050

96.6

0.0

1,453,418

46,776

571,000

99.5

2,711,000

47,000

307,709

98.1

合計 23,646,000 22,680,921 95.9

1,537,850 99.2

1,649,500

3,170,000

2,042,000

43,000

備考

97.9

97.7

4,523,550 99.8

876,501

執行率

895,000

2,630,000

126.01,000 1,260

101.4

科　　目 予算現額 支出済額

合計 1,193,5001,177,000

100.0

72,000 68,885 95.7

98.3

113,703

313,000

433,424

1,550,000

1,481,000

75.9

1,428,599 99.5

2,569,758

1,436,000

128,000

4,534,000

7,000,000 5,752,740

960,000

88.8
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　自動販売機取扱収入

　コピー代

　その他収入

＊平成30年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）４文化センター費 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

16原材料費

19負担金補助及び交付金

23償還金利子及び割引料

＊平成30年度決算額

エ　施設の利用状況 （単位：件・人・円）

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

（単位：件・円）

件数

人員

使用料

オ　備品の状況（平成31年3月31日現在）

陶芸用電気炉

調光操作卓

10,000,000

13,895,000

公民館

施設名

文化会館

文化会館

文化会館

品　　名 取得価格(円)

文化会館

96.6

551,750

平成17年度

1,212,340

音響調整卓

平成11年度

平成8年度

平成26年度

247 262260 328

1,192,240

5,752,740 5,498,540 6,931,180 6,291,220

1,190,840

合   計

2,510 2,491 2,782 2,793

42,63244,066 49,065 48,179

1,046,460

345

平成26年度

535,250

291,250 197,600 220,850

330

8,225

407,810

24,016

368 378

451,500 403,710 434,740

20,802 21,038 24,648

15,039 14,561

1,155 1,354

1,050 1,093

計 49,496,000

1,370

公 民 館

484,750

1,094

40,000

19,917,000 135,000 0.7

37,840

15,921

445,150

94.6

1,467

28,251

0.0

57.5

0

28,480,523

100.025,000

10,000

95.3

9,315,000

1,158,396 98.5

支出済額

区分 平成30年度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

18,661,000

58.5

8,763,627 94.1

1,176,000

352,000 335,425

10,072,000 8,329,039

予算現額 備考執行率

合計

科　　目

82.7

6,225

108,610

乙女湖
体育館

384

1,032 968

640,000 374,464

文化会館

449,490

0

こもろ女性
の家

1,041,560

132,000

18,025,235

25,000

463,600

7,033

緞帳（小山敬三画・紅浅間）

ピアノ（ホール） 13,230,000

昭和59年度

8,843

174,400

8,496 8,058

149,000

取得年度

357

6,292,630

1,176

18,613

2,988

21,500,000

16,105

55,707

1,189,750

38,938 33,698 41,444 46,710 43,940
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公民館は取得価格100万円以上、文化会館は取得価格1,000万円以上を掲載

カ　所見

(２)藤村記念館・小諸義塾記念館

(1)藤村記念館

ア　施設の概要

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況

歳　入（藤村記念館関係） （単位：円・％）

藤村記念館観覧料

藤村記念館基金利子収入

藤村記念館物品売払収入

藤村記念館基金繰入金

藤村記念館物品取扱収入

＊平成30年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）６記念館費 （単位：円・％）

藤村記念館運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

科       目

30,000

0

科　　目

建物　　木造平屋建　　216.71㎡
　　　　収蔵品　総数2,085点（書簡、はがき等）（うち重要物品84点）

200,000

予算現額 収入率

　昭和32年8月着工、同年11月に竣工し、昭和33年4月に開館した。昭和34年6月に藤
村会から小諸市に記念館が寄贈され、今日に至る。その後、昭和44年12月に増築、
昭和61年12月に展示室等の拡張、平成12年3月に収蔵庫の増設が行われた。平成24年
3月には事務室改修、トイレ等増築、屋根瓦の葺き替えが行われた。

予算現額 支出済額 執行率

401,000

　教育委員会文化財・生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤・小諸義塾記念館長
兼務）、臨時職員1名、派遣職員6名（シルバー人材センター・小諸義塾記念館兼
務）で施設の管理運営が行われている。

30,291 101.0

0

129,600

・公民館使用料等、現金の取り扱いについては適正な処理がされている。冷暖房使
用料に関する確認方法等の取り扱いについては、今後も検討されたい。
・公民館、文化会館等の利用者は増加している。引き続き、利用者増に向けてＰＲ
の仕方を工夫するなど、多くの市民に利用してもらえるよう努力されたい。

計

備考収入済額

備考

2,093,000 2,092,100 100.0

319,028 79.6

2,394,000

516,000 514,180 99.6

527,670 99.6530,000

79.8

1,326,000

1,593,000 1,592,640 100.0

1,124,985 84.8

122,000 99,212 81.3

7.7

170,000 159,060 93.6

64.8

1,000 77

82,000 65,422

2,388,440 99.8
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14使用料及び賃借料

15工事請負費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

25積立金

＊平成30年度決算額

エ　事業の概要

・第76回藤村忌（8月22日）

・開館60周年記念式典　Ｈ30.11.1（木）ステラホール、群読・独唱・朗読ほか

・藤村文学講座　　年間通して10回開催（市内、県内外から97名参加）

・企画展　「島崎藤村の生涯　～写真でたどる72年～」（Ｈ30.10.13～11.25）
・出前講座等　2回開催（Ｈ30.5.22・11.27）

オ　施設の利用状況

平成30年度入館者数及び収入状況 （単位：人・円）

(2)小諸義塾記念館

ア　施設の概要

イ　職員の状況

８月

10月

11月

12月

163,784160,800

129,600

11,767

12,673

6,899

月

４月

５月

６月

９月

29年度

７月

2,346 4,687

631 13,834 1,561 39,703

24,224

1,299

3,111

3,035

189,711

23,677

29,800

400

1,800

4,400

1,800

17,784

18,983

21,947

42,836

25,153

422 16,180 764 34,624

71

442

573

1,231

9

2

5,115

31,500

9,500

7,000

7,400

7,600

7,400

4,438

21,000

472

27

34

183

30

152

41

0

2,751

313

2,632

162

234

5,443

681

11

12

23

29

9

33

2,203

1,574

1,382

1,085

1,821

1,551

40

59

14

1,212,000

260

325

655

2,44428

141

23

2,308

2,622

359

1,215

1,297

2,293

1,616

98

3,712

2,638

3,220

大人 小人 団体 無料 頒布品

建物　　木造２階建　擬洋風造　135.53㎡
展示品（収蔵品）
　　資料248点（寄贈182点、寄託43点、作成23点）
　　図書125点（購入7点、寄贈118点）

　教育委員会文化財・生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤・藤村記念館長兼
務）、派遣職員6名（シルバー人材センター・藤村記念館兼務）で施設の管理運営が
行われている。

92.5157,000

99.9415,000

1,000

554,673

10,721,395

76.5

414,720

99.2

725,000

１月

２月

３月

計

96.0

　明治26年に誕生した私塾「小諸義塾」本館の建物が小諸市に寄贈されたのを機会
に、資料館として旧地に近い場所に平成8年に復元開館した。

観覧料

17,258

入館者計

1,962 117

計 11,166,000

77

145,236

7.7

1,202,040
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ウ　予算の執行状況

歳　入（小諸義塾記念館関係） （単位：円・％）

小諸義塾記念館観覧料

＊平成30年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）６記念館費 （単位：円・％）

小諸義塾記念館運営事業

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

＊平成30年度決算額

エ　施設の利用状況　

平成30年度入館者数及び収入状況 （単位：人・円）

(3)藤村記念館・小諸義塾記念館の所見

（３）美南ガ丘児童館

ア　予算の執行状況

歳　入（平成30年度　決算額）　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

・藤村記念館観覧料、小諸義塾記念館観覧料、藤村記念館物品売払収入等について
は、適切に収入科目に区分され、適正に処理されている。今後も現金の取り扱いに
ついては、適切に処理されたい。

３月

計

29年度

２月

小人 無料 入館者計

395,000

2,523,000

科　　目

大人

346 13,105

262 13 121 0 396

17,000

6,005 152 4,693 173 11,023 29,600

8,839 208 3,712

800

85 3 86 0 174 0

202 400

85 4 40 0 129 200

735 650

120 5 77 0

団体

800

16 681 3 1,481 5,000

800

10 550

計 2,976,000 2,900,562

月

備考

329,971 83.5

備考予算現額 支出済額 執行率

14,000 29,600 211.4

3,600

97.5

8,000 5,427 67.8

50,000 49,701

2,515,463 99.7

観覧料

9,800

3,600

科       目 予算現額 収入済額

796

723 28 38 1,390

13 568 18 1,395

601

1,600

収入率

99.4

13 830

10 920

11 1,143

12

９月

７月

804 37 649

345

８月

572

3,000

3

４月

１月

77 1,470

781

8

325

3 1,493

489

553

６月

５月

科       目 予算現額 調定額

10月

11月

12月

収入済額 収納率
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児童館延長時間使用料

予算現額、調定額及び収入済額は、児童館３館及び子どもセンターの合計額

歳  出（平成30年度　決算額）

（単位：円・％）

児童施設運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 9旅費

 　01費用弁償

 　02普通旅費

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　06光熱水費

　13修繕料（施設）

12役務費

13委託料

　01保守点検委託料

　02清掃委託料

　03警備委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

　02維持補修工事費

　05改修工事費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

予算現額、支出済額は、３児童館の合計額

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 利用対象者

（款）10　教育費（項）４　子育て支援費　（目）１　子育て支援費

科       目 予算現額 支出済額 執行率

2,000,000 2,294,100 2,294,100 100.0

備考

6,221,000 6,220,800 100.0

1,606,000 1,456,222 90.7

16,939,835 93.3

180,000 108,000 60.0

138,000 108,000 78.3

18,155,000

0 0.0

2,543,000 2,408,397 94.7

340,000 336,787 99.1

42,000

332,609 86.8

1,520,000 1,448,281 95.3

300,000 290,720 96.9

383,000

463,000 452,011 97.6

1,028,000 1,026,432 99.8

168,000 167,400 99.6

348,000 347,112 99.7

512,000 511,920 100.0

10,000 2,160 21.6

421,000 420,120 99.8

0 0

421,000 420,120 99.8

417,000 358,400 85.9

30,000 0 0.0

計 31,074,000 29,392,377 94.6

開設　　　　平成21年4月
敷地　　　　美南ガ丘小学校敷地
建物　　　　木造平屋建　　496.02㎡

 館長（非常勤特別職）、主任厚生員1名（時間臨時職員）、厚生員3名（時間臨時職
員）

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年
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　(ｴ) 開設日時

・開設日　　月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用時間（無料）

午前中（週3回）

・利用時間（延長利用：有料）　　月額3,000円　　日額300円

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 

（４）東児童館

ア　予算の執行状況

歳　入（平成30年度　決算額）

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料

予算現額、調定額及び収入済額は、児童館３館及び子どもセンターの合計額

（款）20諸収入（項）５雑入（目）７雑入 （単位：円・％）

太陽光発電料

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

248,000 177,824 177,824 100.0

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

2,000,000 2,294,100 2,294,100 100.0

利用者 利用時間

０歳～就園前の乳幼児とその保護者

小学生

幼児（保護者同伴）、中学生、
高校生

午後1：00～午後6：00

利用者 利用時間

小学校児童で保護者等の就労により
必要と認められた児童

平日　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

土曜日、学校休業日　午前7：30～午前9：30
　　　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

平日　午後1：00（放課後）～午後6：00
土曜日、学校休業日　午前9：30～午後6：00

年度
月別平均利用者（単位：人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

26年度 68.7 76.5 77.9 71.7 51.6 74.5 63.8 62.6

27年度 67.7 74.1 81.2 72.4 48.8 76.0 68.4 72.0

28年度 67.0 79.3 86.6 72.5 52.4 72.0 68.9 75.7

29年度 69.5 81.5 82.2 63.6 44.6 67.8 65.3 64.3

30年度 54.5 71.7 66.7 62.1 45.1 62.2 68.6 74.3

年度
月別平均利用者（単位：人） 登録割合

（％）
利用割合
（％）12月 1月 2月 3月 年平均

26年度 71.1 51.4 53.7 50.0 64.5 40.65 9.14

27年度 70.9 53.0 60.5 45.4 65.9 35.74 10.14

28年度 65.5 54.2 66.3 48.2 67.4 40.26 9.87

29年度 61.3 47.9 47.6 39.8 61.3 38.77 9.18

36.54 9.7330年度 63.0 54.0 56.3 49.9 60.7
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予算現額は、東児童館及び子どもセンターの合計額

調定額、収入済額は、東児童館の太陽光発電料の額

歳  出（平成30年度　決算額）

（単位：円・％）

児童施設運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 9旅費

 　01費用弁償

 　02普通旅費

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　06光熱水費

　13修繕料（施設）

12役務費

13委託料

　01保守点検委託料

　02清掃委託料

　03警備委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

　02維持補修工事費

　05改修工事費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

予算現額、支出済額は、３児童館の合計額

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況
      

　(ｳ) 利用対象者

開設　　　　平成22年4月
敷地　　　　東小学校敷地
建物　　　　木造平屋建　　339.52㎡

 館長（非常勤特別職）、主任厚生員1名（時間臨時職員）、厚生員3名（時間臨時職
員）

31,074,000 29,392,377 94.6

417,000 358,400 85.9

30,000 0 0.0

0 0

421,000 420,120 99.8

10,000 2,160 21.6

421,000 420,120 99.8

348,000 347,112 99.7

512,000 511,920 100.0

1,028,000 1,026,432 99.8

168,000 167,400 99.6

300,000 290,720 96.9

463,000 452,011 97.6

383,000 332,609 86.8

1,520,000 1,448,281 95.3

2,543,000 2,408,397 94.7

340,000 336,787 99.1

138,000 108,000 78.3

42,000 0 0.0

18,155,000 16,939,835 93.3

180,000 108,000 60.0

6,221,000 6,220,800 100.0

1,606,000 1,456,222 90.7

（款）10　教育費（項）４　子育て支援費　（目）１　子育て支援費

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

計
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　(ｴ) 開設日時

・開設日　　月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用時間（無料）

午後1：00～午後6：00

・利用時間（延長利用：有料）　月額3,000円　日額300円

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 

※　美南ガ丘児童館・東児童館の所見

歳　入（平成30年度　決算額）　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

64.9

・延長時間使用料の現金の取り扱いについては、今後も適切に処理されたい。

59.28 16.24

55.30 15.92

60.38 20.10

48.1 67.4

49.76

64.7 53.7 69.1

82.3 65.9 84.230年度 81.8 69.0

28年度 65.3 56.6

29年度 67.3 56.9

12.16

27年度 61.3 51.3 52.7 40.5 61.1 37.31 15.13

3月 年平均

26年度 52.8 44.8 50.9 44.4 50.6

88.6 85.7 98.5

年度
月別平均利用者（単位：人） 登録割合

（％）
利用割合
（％）12月 1月 2月

30年度 79.7 102.3 100.1 93.6 62.5

78.2

29年度 71.4 76.8 83.7 69.1 49.0 80.9 69.7 86.5

62.9 72.5

28年度 66.8 78.6 83.0 70.8 48.1 75.6 72.2

54.9 51.1 52.3

27年度 62.1 71.1 78.0 66.5 45.1 69.5

8月 9月 10月 11月

26年度 48.2 55.6 59.0 53.3 40.3

利用者 利用時間

小学校児童で保護者等に就労により
必要と認められた児童

平日　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

土曜日、学校休業日　午前7：30～午前9：30
　　　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

年度
月別平均利用者（単位：人）

4月 5月 6月 7月

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

利用者 利用時間

小学生
平日　午後1：00（放課後）～午後6：00
土曜日、学校休業日　午前9：30～午後6：00

幼児（保護者同伴）、中学生、
高校生

（５）東保育園

ア　予算の執行状況（保育園関係分）
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（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額及び収入済額は、７園分全額。

3名　542,200円

1名　104,800円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）２民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額

緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園実施分

歳  出（平成30年度　決算額　東保育園分）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　07材料費

　18修繕料（物品）

　19修繕料（施設）

18備品購入費

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況
      

　(ｳ) 施設の利用状況（平成31年3月31日現在）

（単位：人）

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

公立保育所入所者負担金 102,645,000 111,847,900 110,378,460 98.7

○現年未納者
（東保育園関係）

○過年未納者

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

550,000 612,580 612,580 100.0

900,000 792,450 792,450 100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

9,153,067 9,082,585 99.2

751,000 750,752 100.0

1,082,000 1,081,766 100.0

7,250,067 7,250,067 100.0

50,000 49,660 99.3

70,000 0 0.0

0 0

計 9,203,067 9,132,245 99.2

開設　　　　昭和43年4月1日   昭和52年3月15日西側園舎増築
 　　　　　 平成23年1月31日から新園舎で保育開始
定員　　　　100名(現員116名)
敷地面積　　3,977.87㎡　　　建物面積　　860.38㎡

 園長、主任保育士1名、保育士（正職3名・嘱託10名・臨職2名・パート4名、延長保
育パート6名）、嘱託看護師1名、調理員（嘱託3名、代替1名）、業務員（シルバー
人材）1名の計33名で運営管理をしている。

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）
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０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

  (ｴ)平成30年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度3月31日現在

（単位：人・％）

年齢 園児数
障がい
児数

クラス数 保育士数
延長児童
16：00～

6 0 5

13 0 9

標準時間 短時間

15 1 1 3補助1 5

2
5 5 1

看護師1

26 2 2 3 13

28 0 1 3

13

7 7 19

18

28 4 1 3 15

65

3歳
未満児

3歳児 4歳児 5歳児 計 備考

計 116

103

4月 25 23 28 27 103

23 28 27 105

5月 25 23 28 27

7月 28 22 29 27 106

6月 27

108

8月 29 22 29 27 107

25 29 27 112

9月 30 22 29 27

11月 32 25 29 28 114

10月 31

115

12月 33 25 29 28 115

25 29 28 116

28 28 116

1月 33 25 29 28

2月 34

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児

3月 34 26

５歳児

人数 前年比 人数 前年比 人数 前年比 人数 前年比

26年度 22 95.7 23 88.5 25 125.0 18 56.3

27年度 27 122.7 25 108.7 27 108.0 26 144.4

28年度 29 107.4 24 96.0 27 100.0 28 107.7

107.7

29年度 27 93.1 30 125.0 26 28 100.0

30年度 25 92.6 23 76.7 28

87.1

27年度 105 119.3

27 96.4

年度
合計

人数 前年比

28年度 108 102.9

5 10

13

18 10

9 4

15 13

65 51

26年度 88

96.3
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　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（平成31年3月31日現在）

地
区
名

原
村

中
村

八
ツ
代

西
八
満

東
藤
塚

南
ケ
原

八
満

塩
野

柏
木
上

柏
木
下

四
ツ
谷

柏
木

ひ
ば
りｹ
丘

加
増

御
影

平
原

和
田

園
児
数

4 4 1 10 2 4 1 12 5 3 2 14 12 3 14 1 7 1

世
帯
数

4 3 1 9 1 3 1 8 5 2 2 10 11 2 11 1 5 1

地
区
名

一
ツ
谷

谷
地
原

南
大
井

小
原

森
山

東
小
諸

乙
女

御
幸
町

東
雲

諸
合
計

園
児
数

2 1 2 3 1 1 2 1 2 1 116

世
帯
数

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 91

ウ　重要物品

エ　所見

92.8

・延長保育使用料の現金の取り扱いについては、今後も適切に処理されたい。
・保育料の滞納整理については、分納約束等保護者に働きかけているが、引き続き
強力に働きかけ、未納の解消に向けて鋭意努力されたい。

29年度 111 102.8

取得年月日備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格

30年度 103

メイト（組立式　560cm
×350cm×高さ67cm）

1,242,995円 平成26.7.11

食器消毒保管庫
（１台）

日本調理器（ISC－S15EC
－NJ）

1,015,200円 平成27.12.25

厨房用エアコン
（1台）

ジョイマリンプール
（１基）

平成23.1.31
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